
COMUNE DI MELIII,I
Provincia di Siracusa

DETERMINA DIRIGENZIALE N" 3620 DEL RBGISTRO GENERALE
*:t;t**

NO 619 DEL 28-11.2023 REGISTRO DEL SETTORE PUBB.ISTR. STAMPA SPORT
TURIS. SPETT

UFFICIO: PUBBLICA ISTRUZIONE

CIG: A033539295

Il Dirigente

VISTO I'aft. I07 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 , che attribuisce ai Dirigenti
I'esclusiva competenza in ordine alla gestione amministrativa, finarziaira e tecnica e agli sviluppi
or ganizzativi dell' Ente;

VISTO il Decreto Sindacale n.64 del 24llI/2023 avente ad oggetto: "Modifica ed
integrazione al D.S. n. 45 del 3010812023. Proroga conferimento sino al3lll2l2023 dell'incarico di
E.Q. con conferimento delle funzioni direttive e di gestione ed attribuzione indennità di posizione e
di risultato del settore Pubblica Istruzione - ufficio Stampa Sport Turismo;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 80 del 2911212022, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsio ne 2023 I 2025 ;

VISTO l'art.24 del Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 08.02.2000;

PREMESSO CHE:
- lo studio rientra tra i diritti soggettivi della persona e trova fondamento nella Costituzione

Italiana;
- le istituzioni statali, pertanto, vigilano affinchè tale diritto sia assicurato sin dall'infanzia;
- -diversi istituti scolastici organizzano le attività didattiche coinvolgendo gli alunni anche nelle

ore pomeridiane;

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE. PROCEDURA APERTA (RDO)
MEDIAI{TE ME.PA PER LTAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
REFEZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLE DELL'INFAI\ZIA DI
MELILLI CENTRO E DELLE FRAZIONI DI VILLASMUNDO E DI
CITTA' GIARDINO . ANNO SCOLASTTCO 202312024 -DAL 04/1212023,8
COMUNQUE DALLA DATA DI EFFETTIVO AFFIDAMENTO, AL
2910212024 - SERVIZIO SPERIMENTALE CON REPORT DI VERIFICA
QUALITATIVA.



- diviene doveroso, perciò, pianificare e disporre il Servizio di Refezione Scolastica per
garantire ai discenti che frequentano le scuole dell'infanzia di seguire le lezioni pomeridiane
senza alcuna difficoltà;

- il Comune di Melilli, trattandosi di servizio di rilevante interesse pubblico, ha sempre agito per
raggiungere detto fine e intende garantire tale servizio anche per I'anno scolastico 202312024,
attraverso I'awio di idonee procedure utili ad assicurare, quindi, la Refezione Scolastica agli
alunni delle scuole dell'infanzia di Melilli centro, di Villasmundo e di Città Giardino- servizio
che sin d'ora si intende prorogabile di un ulteriore anno in presenza di una prestazione resa a
regola d'arte dalla ditta aggiudicataria-affidataria del servizio oggetto della presente determina;

- la Refezione Scolastica ha pure lo scopo di assicurare ai piccoli un'alimentazione equilibrata e
corretta, ma anche gradevole ed accettabile, prerogativa necessaria per il mantenimento di un
buono stato di salute in età evolutiva, per una crescita ottimale in cui la nutrizione del bambino
è intesa in un ampio contesto ambientale, socio culturale e psicologico;

- che a scuola i bambini imparano a stare a tavola mangiando ciò che a loro viene servito, che,
pertanto, il servizio di refezione scolastica assume un carattere educativo;

TENUTO CONTO CHE per le superiori considerazioni, occorre mettere in atto le
procedure volte a garantire il servizio di che trattasi;

ACCERTATO CHE:
- con Manifestazione d'interesse Prot. n. 19034 del 20107120231'Amministrazione comunale ha
awisato i cittadini di voler attivare il servizio di Refezione Scolastica;
- con Awiso prot. n.28231 del 30/10/2023 sono stati prorogati i termini fino al l0 novembre2023;
- n. 306 genitori di alunni che frequentano le scuole dell'infanzia del Comune di Melilli hanno
formalmente chiesto che i propri figli usufruissero della mensa scolastica;

VISTA la nota Prot. n. 28817 del 2511012022 con la quale il Sian trasmette a questo Ente le
tabelle dietetiche aggiornate, elaborate ad hoc dall'ar:.zidetto Servizio di Igiene degli Alimenti e
della Nutrizione di Siracusa al fine di assicurare una ristorazíone scolastica volta a coprire il
fabbisogno di nutrienti e nonché a garantire un adeguato sviluppo fisico;

DATO ATTO che il Responsabile del progetto è individuato nel Prof. Aw. Daniel Amato e
che per il medesimo non sussistono cause di astensione e di incompatibilità previste dalla
normativa, come da documentazione acquisita agli atti;

DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dall'art. 48 co. 2 del D.Lgs n. 3612023.
per il presente appalto non sussiste un interesse transfrontaliero certo;

DATO ATTO che il servizio in parola non risulta essere presente nelle Convenzioni offerte
da Consip s.p.a. e nelle centrali regionali di riferimento;

RILEVATO CHE, conseguentemente, occorre adempiere alle procedure necessarie per
I'acquisizione del servizio in parola, con decorrerua 0411212023, per un importo di € 72.170110,
oltre IVA 4o/o ,per un importo di € 75.056190 Iva compresa;

ATTESO CHE la Trattativa Diretta, inclusa tra gli strumenti di acquisto offerti dalla
piattaforma elettronica, è una modalità dinegoziazione che si configura come una RdO semplificata
e consente all'interno del MEPA di negoziare direttamente con un unico operatore economico e
che, trattandosi di importo inferiore a € 140.000,00 (IVA esclusa) possono trovare applicazioni di
cui all'art.50, co. 1,lett. b), del D.Lgs n.3612023;

RITENUTO pertanto di awiare una trattativa diretta sul Mercato elettronico, mediante
affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett. b) del Codice dei contratti, con I'operatore
economico CLG SRLS per il servizio dí refezione scolastica;

ATTESO che I'operatore economico sopra specificato ha fatto pervenire offerta alprezzo di
€ 4,45 incluso oneri per la sicurezza + IVA;

RILEVATO CHE l'offerta economica formulata è migliorativa del pregresso affidamento
ad omologo O.E.;

VALUTATA congrua I'offerta pervenuta e ritenuto, conseguentemente, di aggiudicare il
servizio all'operatore economico, CLG srls per € 72.l70,l0Iva esclusa;

PRECISATO CHE I'affidamento del servizio viene disposto con il criterio del minor
prezzo, ai sensi dell'art. 50 co. 4 del D.lgs. n.3612Q23;

COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE PUBB. ISTR. STAMPA SPORT TURIS. SPETT
n. 619 del 28-I I-2023

Pag. 2



DATO ATTO CHE per il presente affidamento è stato acquisito il CIG: A033539295;
PRECISATO ai sensi dell'art. 192 del D.lgs n. 26712000 che:

- con I'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: refezione scolastica;
- il contratto ha ad oggetto il servizio di refezione scolastica;
- il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del documento di stipula del ME.PA.;
- le clausole ritenute essenziali, nonché le caratteristiche funzionali, sono contenute nell'apposito

Capitolato d'appalto, agli atti;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante trattativa diretta del ME.PA;

DATO ATTO CHE il presente appalto prevede rischi interferenziali e, pertanto, I'O.E.
appaltatore, come da offerta, procederà agli adempimenti di legge;

RITENUTO pertanto, di aggiudicare il servizio all'operatore economico CLG srls per €
72.170,10,Iva esclusa, in quanto, dagli accertamenti effettuati, il predetto operatore ha praticato
il miglior prezzo;

CONSIDERATO che è nell'interesse pubblico dover aggiudicare, dal 04112/2023, e
comunque dalla data di effettivo affidamento, fino al 2910212024, il servizio di refezione
scolastica, necessario perché sia garantito il diritto allo studio alla popolazione scolastica in via
sperimentale, della scuola dell'infanzia di Melilli centro e delle frazioni di Villasmundo e di Città
Giardino, impegnata anche nelle ore pomeridiane;

RAWISATA la necessità di prowedere in merito e di stabilire sin d'ora che, in presenza di
una prestazione resa a regola d'arte, il contratto stipulato tra questa amministrazione e la ditta
aggiudicataria e affidataria di cui al presente atto;

DATO ATTO che, il Consiglio di Stato, Sez. VI, con la sentenza n. 4125 del 31 agosto
2017, si è pronunciato sulla portata applicativa del principio di rotazione ai sensi dell'art. 36 del
D.Lgs. n. 5012016. Così il Consiglio di Stato:" Il principio di rotazione - che per espressa
previsione normativa deve orientare le stazioni appaltanti nella fase di consultazione degli operatori
economici da consultare e da invitare a presentare le offerte - trova fondamento nella esigenza di
evitare il consolidamento di rendite di posizione in capo al gestore uscente (la cui posizione di
vantaggio deriva soprattutto dalle informazioni acquisite durante il pregresso affidamento),
soprattutto nei mercati in cui il numero di agenti economici attivi non è elevato...." ;

RITENUTO, altresì, conformemente ai principi generali di economicità, efficacia,
ternpestività, correttezza, llbera concorenza, non discriminazione, trasparerua, proporzionalità e
pubblicità e in linea con le vigenti Linee Guida ANAC n. 4, assicuraÍe a tutti gli operatori
economici abilitati nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA) per il bando
"SERVIZI" el'iniziativa "SERVIZIDI RISTORAZIONE" di prendere parte alla procedura di che
trattasi;

DATO ATTO che I'appalto presenta caratteristiche di unitarietà tali da costituire un lotto
funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o prestazionali
serza compromettere l'efficacia complessiva del servizio da acquisire;

CONSIDERATO che per I'esecuzione dell'appalto, tenuto conto del numero di adesioni e
dell'organizzazione del servizio, dovrà attenersi al Capitolato e alla Tabella dietetica, che qui si
allegano come parti integranti e costitutive;

VISTI e RITENUTI idonei allo scopo:
-il capitolato speciale d'appalto e la tabella dietetica allegati al presente prowedimento per
divenirne parte integrante e costitutiva;
-la Deliber a n. 7 | 61218 dell'Autorità Nazionale Anticomrzione;

RAMMENTATO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267,la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante il fine che con
il contratto si intende perseguire, I'oggetto del contratto, la sua forma, le clausole ritenute essenziali
e le modalità di scelta del contraente;

DATO ATTO che I'appalto è finanziato con risorse proprie dell'Ente;
IMPUTARE la spesa, necessaria a garantire il servizio in parola, per il periodo dal

04112/2023 al29/0212024, per n. 53 giorni di attività scolastica, per la preparazione, consegna e

distribuzione di n. 16.218 pasti totali presunti alle scuole delf infanzia di Melilli centro e delle

COMUNE DI MELILLI - Copkt di Determinazione SETTORE PUBB. ISTR. STAMPA SPORT TURIS. SPETT Pag. 3
n. 619 del 28-l I-2023



frazioni di Villasmundo e Città Giardino, come indicato nel disciplinare di gara che si allega e ne
costifuisce parte integrante, come segue:

- € 4,45 (di cui € 0,5 oneri di sicurezza)
- n. 16.218 pasti totali presunti x€ 4,45: €72.170,10 costo pasti
- €72.170,10 x 4%M: €75.056,90 (lVA compresa) meglio di seguito specificati:

€ 19.826,35 al cap. l2l0 - missione 4 prog. 6 Tit. lBilancio 2023;
€ 55.230,55 al cap. 1270- missione 4 progr. 6 tit. I Bilancio 2024

RITENUTO che I'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità e la conettezzadi quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone I'art.
147 bis del D.L.gs. 26712000;

VISTO il vigente D.Lgs. n.3612023, recante "Codice dei Contratti Pubblici";
ACCERTATA la disponibilità dei fondi assegnati;
DATO ATTO CHE la mancata adesione ai protocolli di legalità e di integrità sottoscritti

dal Comune di Melilli con la Prefettura di Siracusa, giuste Delibere di G.M. no 199 del 28.08.2018
e n" 67 del 16.05.2019 comporterà il mancato affidamento del servizio de quo alla ditta che
risultasse vincitrice;

DISPORRE la trasmissione della presente al servizio frnanziaio per quanto di competenza
VISTO l'art.l)7, comma 3, del D.Lgs 267/2000;
ACCERTATA la disponibilità dei fondi assegnati;
DARE ATTO' altresì, che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi sono rispettati

gli obblighi di astensione di cui all'art. 53, comma 16 - ter, del D. Lgs. 16512001 e s.m.i., alf art.7
del d.P.R. 16 aprile 2013,n.62, e del Codice di comportamento dei dipendenti amministrativa, ai
sensi dell'art.l47- bis del D.Lgs 267/2000;

DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell'art. 9 del D.L.7812009, convertito con L.
10212009, la compatibilità della spesa derivante dall'adozione del presente atto con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di frnanzapubblica;

ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l'art.147 bis del D.L.gs. 267/2000;

DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscrittore del presene atto;
RILEVATO CHE il sottoscritto Dirigente è stato coadiuvato dall'Operatore Esperto

signora Costantino Enza che ha collaborato nell'istruttoria procedimentale;

DISPORRE la trasmissione della presente al servizio finanziario per quanto di competenza;

VISTI:
- il D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs 5012016;
- la L.5512019;
- il D.L. 76/2020;
- la L.12012020;

DATO ATTO CHE è stato verificato il rispetto dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs.
26712000, e quindi è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

VISTO I'art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi frnanziai;
VISTO l'arL. 107 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 relativamente a competenze, funzioni e

responsabilità dei Dirigenti;
VISTO il D.Lgs 81/2008 in materia di rischi interferenziali;
vISTo il D.Lgs 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

DETERMINA

COMUNE DI MELILLI - Copia di Detenninazione SETTORE PUBB. ISTR. STAMPA SPORT TURIS. S7ETT
n. 619 del 28-I I-2023

Pag. 4



l. DI ASSUMERE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente
prowedimento;

2. CONSEGUENTEMENTE, di awiare la procedura di affidamento in esito alla sopra
citata trattativa diretta sul ME.PA., il servizio di refezione scolastica alla ditta CLG srls
ad un prezzo totale, Iva inclusa, di € 75.056190;

3. DI PROCEDERE all'assunzione degli impegni di spesa relativi alle seguenti voci del
quadro economico:

- € 19.063,80 (IVA esclusa) - €. 19.826,35 (IVA inclusa al4o/o) a valere del
capitolo 1270, miss.4,progr.6, tit.l esigibilità 2023 in quanto trattasi del
servizio relativo al mese di dicembre2023;

- € 53.f06,30 (M esclusa) - € 55.230,55 ( IVA inclusa 4o/o) a valere del
capitolo 1270, miss. 4,progr.6, tit. 1 del bilancio 2024;

4. DI DARE ATTO che la stipula del contratto awerrà mediante sottoscrizione del
documento di stipula del Mercato Elettronico della P.A.'

5. DI ATTESTARE che è stato verificato il rispetto d"tt'urt. 183, comma 8, del D.lgs
26712000, e quindi è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

6. DI TRASMETTERE copia del precedente prowedimento alla Ragioneria per gli
adempimenti di competenza;

7. DI DARE ATTO che i relativi pagamenti awerranno, a seguito della verifica di
Regolarità del servizio, a fronte di presentazione di fattura elettronica che dovrà recare il
seguente CIG A033539295, e di relazione di accertamento della qualità del servizio;

8. DI DISPORRE la nomina del Responsabile del progetto nella persona del Dirigente del
II Settore Aw. Prof. Daniel Amato, in relazione al quale non sussistono cause di
astensione e incompatibilità previste dalla normativa, come da documentazione
acquisita agli atti;

9. DI DARE ATTO che, con separato atto viene indicato il gruppo di supporto al RUP, e
che trattandosi di servizio sperimentale vengono incaricate la Dott.ssa Silvia Gitto,
Funzionaria Amministrativa Spec. Psicologa e la Dott.ssa Emanuela Giuffrida,
Funzionaria Amministrativa Spec. Sociologa, I'Istruttore Amministrativo Anthony
Scolla e I'Operatore Esperto Enza Costantino,

10. di prowedere alla periodica verifica della customer satisfaction mediante interviste,
colloqui e ispezioni preordinate a misurare in maniera tracciabile e trasparente la qualità
del servizio;

11. DI DISPORRE la pubblicazione del presente prowedimento all'Albo pretorio ai fini
della pubblicità legale;

l2.Dl DISPORRE la pubblicazione del presente prowedimento in conformità agli
obblighi di pubblicità di cui all'art. 27 del D.Lgs n.3612023;

13. DI DISPORRE la pubblicazione dell'awiso sui risultati della presente procedura, a
nofina dell'art. 50, comma 9, del D.Lgs n. 3612023 ( ai sensi dell'art. 50, comma 9, del
D.Lgs n.3612023, I'indicazione nell'awiso dei soggetti invitati trova applicazione solo
per le procedure negoziate.

Il Dirigente
F.to Aw. Amato Daníel

COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE PUBB. ISTR. STAMPA SPORT T\JRIS. SPETT Pag. 5
n. 619 del 28-l I-2023



*t'{<***************{<****t<********.*.*{.***{.****t ***<***.****{<*.**{<*******'t€***(*d<*******

SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO di copertura frnanziaia.

Si assume impegno/li 14fàlzione, A t^otll]

Melilli, Lì DIRIGENTE UFFICI FINANZIARI
F.to Dott.ssa Marchica Enza

( Firmato elettronicamente )

***(*******t({<{<****.t **********(***€i(***t<*t(*******{.{<*(***x*{<***<****.t(*(*{<***.*********{<{.*

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALLIALBO

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma I, della legge 18 gíugno 2009, n. 69) dal al ,
per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per lo
stesso periodo all'Albo Pretorio del Comune.

Registro pubblicazioni n.

Lì
IL MESSO COMTINALE IL IL SEGRETARIO COMUNALE F.F.

f,,to Dott.ssa Marchíca Enza

*x**** tfi {< {< * ***** *****t€** * **( {<*{<** {<{< *. **** ***** * ****r*. * **** {c t<****x{<** * *** *** ***<{€ *{<**

CERTIFICATO DI AWENUTA PUBBLICAZIONE NO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.l1 della L.R. 44/91e ss.mm.ii.

SI CERTIFICA

Che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

dal al registrata al n. Reg. pubblicazioni e che sono/non sono pervenuti reclami .

Dalla Residenza Municipale, lì

IL MESSO COMLINALE IL IL SEGRETARIO COMUNALE F.F.

f.to Dott.ssa Marchica Enza

COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE PUBB. ISTR. STAMPA SPORT TURIS. SPETT
n. 619 del 28-l 1-2023

Pag.6


